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Abstract
This bachelor thesis aims to explore the possibilities of controlling computer
games using eye–tracking and brain–computer interface (BCI) and then cre-
ate a game in which these technologies will be used to control it. The
theoretical part describes the principles of measuring brain activity and eye
movement. Subsequently, the individual devices that are suitable for this
purpose are examined. In the practical part, a game will be implemented
in which the player will control the snowboarder using these technologies.
The game is designed primarily for cognitive training and entertainment of
patients who have limited ability to operate a computer as a result of a
disability

Abstrakt
Tato bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat možnosti ovládání počíta-
čových her pomocí eye–trackingu a rozhraní mozek-počítač (BCI) a následně
vytvořit hru, ve které budou tyto technologie využity k jejímu ovládání. V
teoretické části práce jsou popsány principy měření mozkové aktivity a po-
hybu očí. Následně jsou prozkoumána jednotlivá zařízení, která jsou pro
tento účel vhodná. V praktické části bude implementována hra, v níž lze
ovládat snowboardistu těmito technologiemi. Hra je určena především pro
kognitivní trénink a zabavení pacientů, kteří mají v důsledku postižení ome-
zené možnosti ovládat počítač běžným způsobem.
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1 Úvod

O vývoj počítačových her se zajímám již více než čtyři roky. Téma této
bakalářské práce jsem si vybral, protože si myslím, že je to skvělá příležitost
někomu pomoci a zároveň se něco dozvědět o nových technologiích.

Většina počítačových her je v dnešní době ovládána pomocí klávesnice
a myši, popřípadě ovladače. V posledních letech se výrazně zlevnila některá
komerční zařízení pro eye–tracking a měření mozkové aktivity. Tato zařízení
umožňují alternativní způsob ovládání počítačových her. Některé hry mo-
hou tyto technologie využívat jako doplněk ke klávesnici a myši. Cílem této
práce je vytvořit hru, kterou bude možné úplně ovládat bez přímého dotyku
uživatele. Taková hra by mohla být atraktivní především pro pacienty, kteří
jsou kvůli svému zdravotnímu stavu připoutáni na lůžku. Těmto pacientům
může posloužit jako alternativní forma zábavy. Hra bude zároveň navržena
tak, aby kromě zabavení mohla být použita i pro trénování mozku. Her, které
obsahují elementy kognitivního tréninku a lze je ovládat eye–trackingem, je
nedostatek. Tato práce si klade za cíl vytvořit hru, která pacienta zabaví a
bude ho motivovat k dalšímu hraní a zlepšování se. Pacienti si tedy budou
moci zábavnou formou trénovat své kognitivní funkce.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí - teoretické a praktické. Teo-
retická část se zabývá technologiemi, které se týkají rozhraní mozek-počítač
a eye–trackingu. Jsou v ní popsány principy, na kterých tyto technologie
fungují, a jejich využití v dnešním světě. Dále jsou představena různá za-
řízení, která jsou dnes na trhu, uvádím jejich porovnání a následný výběr
nejvhodnějších zařízení pro implementaci hry. Následuje část zabývající se
herními enginy a návrh vlastní počítačové hry. Praktická část se věnuje im-
plementaci samotné hry. Jsou zde popsány techničtější detaily vývoje hry,
která byla otestována a upravena podle připomínek získaných při testování.
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2 Měření mozkové aktivity na
KIV

V rámci teoretické části jsem se seznámil s měřením mozkové aktivity v
neuroinformatické laboratoři na KIV1. KIV disponuje dobře vybavenou la-
boratoří pro různé experimenty založené na měření mozkové aktivity. Mezi
ně patří například systém pro rozpoznání aktivity, na kterou člověk myslí.
Prováděl se zde výzkum zaměřující se na pozornost řidiče, je tu postaven
i model železnice s vlakem, který je možné rozpohybovat pouhým soustře-
děním. V laboratoři je také zvukotěsná kabina, která je navíc odstíněna od
okolního elektrického pole, a tím umožňuje přesnější měření EEG2 signálu
bez vnějšího rušení. Kabina je znázorněna na obrázku 2.1.

Infrastruktura EEG experimentu (obrázek 2.1), založeného na měření
evokovaných potenciálů v neurolaboratoři na KIV, ukazuje sledovaný sub-
jekt s nasazenou EEG čepicí, jak sleduje stimul3 na monitoru. V odstíněné
kabině je EEG signál zachycen, amplifikován a dále synchronizován s časo-
vými údaji o zobrazovaném stimulu4. Tyto údaje jsou nakonec vyhodnoceny
(například: na monitoru problikávají před subjektem různé aktivity a soft-
ware vyhodnotí, na kterou aktivitu subjekt myslí[1][2]).

1Katedra informatiky a výpočetní techniky
2Elektroencefalografie
3Podnět pro mozkovou aktivitu, například nějaký obrázek.
4Kdy se co zobrazilo.
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Obrázek 2.1: Diagram infrastruktury EEG experimentu v neurolaboratoři
na KIV.[1]

2.1 Rozhraní mozek počítač
Rozhraní mozek-počítač (BCI)5 označuje využití mozkové aktivity pro in-
terakci člověka se strojem. Ovládání počítače pomocí myšlenek je velmi
atraktivní koncept pro téměř kohokoliv. Kvalitní rozhraní mozku a počí-
tače by přineslo nespočet zajímavých aplikací, které by ocenili především
lidé s omezenými motorickými funkcemi. Tato zařízení jim mohou výrazně
zlepšit kvalitu života. Zajímavé využití se nabízí také pro uživatele, kteří
nemohou ovládat žádné svaly, a BCI by tedy byl jediný způsob, kterým by
mohli rozhodovat o svých dalších aktivitách. Použití myšlenek pro interakci
s počítačem by ale určitě ocenil a využil téměř každý. Přínos pro běžného
uživatele může spočívat ve zjednodušení navigace v operačních systémech
chytrých telefonů a desktopů, psaní pouze pomocí myšlenek, napojení na
chytré spotřebiče v domácnosti a podobně. Takové aplikace by mohly vý-
razně zvýšit produktivitu díky snížení času stráveného ručním ovládáním
daného přístroje.

Od spolehlivého zadávání rozličných příkazů počítači pomocí myšlenek
5Brain computer interface, dále BCI.
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jsme však dnes ještě daleko a s velkou pravděpodobností ještě dlouho bu-
deme. Zároveň se ale v posledním desetiletí objevilo hned několik relativně
dostupných zařízení, která dokáží měřit základní mozkovou aktivitu. Ta poté
může být interpretována a použita pro velmi omezené ovládání některého
softwaru. Především právě těmito zařízeními dostupnými běžnému uživa-
teli se tato práce bude zabývat, přičemž dostupností je míněna cena mezi
2 000 až 10 000 Kč a uživatelovy minimální technické znalosti. Tato zařízení
jsou již dnes využívána pro terapeutické účely po zraněních, která ovlivnila
fungování nervové soustavy, pro zlepšení koncentrace jedinců s poruchou po-
zornosti nebo také v herním průmyslu pro nadšence této technologie.

2.2 Měření mozkové aktivity
Fungování mozku je do dnes relativně málo probádaná oblast. Není tedy
divu, že extrahování jeho aktivity pomocí přístrojů je náplní aktivního vý-
zkumu. Mozek při své funkci vytváří měřitelné elektrické signály, jež mají
různé amplitudy a frekvence, které je možné dále interpretovat. Toto mě-
ření se nazývá elektroencefalografie neboli EEG a bylo poprvé naměřeno
německým psychiatrem Hansem Bergerem v roce 1924.[47][46]

2.2.1 Princip EEG
Elektroencefalografie funguje na principu měření proměnných elektrických
potenciálů, které jsou generovány mozkovou aktivitou. Tyto potenciály jsou
měřitelné elektrodami, nejlépe přímo na povrchu mozku, nebo na povrchu
skalpu (viz podkapitoly Invazivní EEG a Neinvazivní EEG). Signál namě-
řený na povrchu skalpu je velmi slabý 10–300 µV o frekvenci 0,1–60 Hz.
Jednou z výzev je tedy signál kvalitně zachytit a odfiltrovat od různých ar-
tefaktů (viz podkapitola Artefakty). Signál z mozku je vzorkován s určitou
frekvencí, a tím vzniká diskrétní signál. Z toho je ale velmi těžké něco vyčíst,
používá se tedy diskrétní Fourierova transformace k rozdělení hrubého EEG
na jeho jednotlivé složky.[47][1]

Na obrázku 2.2 lze vidět v horní křivce hrubý signál EEG a pod ním jeho
rozklad na složky delta, theta, alpha, beta, gamma (viz dále).

Signál se dělí do několika kategorií podle dané frekvence a amplitudy. Ná-
sledně mohou být aplikovány klasifikační algoritmy nebo metody strojového

[…]

pomáhat lidem.
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16 Přílohy

16.1 Příloha A: Uživatelská příručka
První obrazovkou, kterou uživatel uvidí při spuštění hry, je hlavní menu.
Hlavní menu je zobrazeno na obrázku 16.1. V celém menu je důležité ba-
revné rozlišení tlačítek. Modrá tlačítka jsou normální tlačítka, která reagují
na kliknutí. Zelená tlačítka fungují jinak. Při prvním spuštění hry jsou ak-
tivována tím, že na něm uživatel nechá kurzor myši po dobu jedné sekundy.
V nastavení je možné toto chování změnit, aby se zelená tlačítka aktivovala
poté, co se na něj uživatel jednu sekundu dívá. K tomu je nezbytné mít
připojený eye–tracker Tobii 4C.

Funkce tlačítek v hlavním menu (obrázek 16.1) je následující:

• Tlačítko 1 – Vypne hru.

• Tlačítko 2 – Spustí návod pro hraní hry.

• Tlačítko 3 – Otevře obrazovky s dosaženými výsledky.

• Tlačítko 4 – Otevře obrazovku menu nastavení – zobrazena na obrázku
16.2.

• Tlačítko 5 – Přesune uživatele do výběru kola, obrázek 16.5.

Obrázek 16.1: Obrazovka hlavního menu.

Funkce tlačítek menu nastavení na obrázku 16.1 je následující:
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• Tlačítko 1 – Přesune uživatele do nastavení ovládání, obrázek 16.3.

• Tlačítko 2 – Přesune uživatele do nastavení obtížnosti, obrázek 16.4.

• Tlačítko 3 – Vrátí uživatele do hlavního menu, obrázek 16.1.

Obrázek 16.2: Menu, kde si uživatel vybere, co chce nastavit.

Nastavení ovládání hry je zobrazeno na obrázku 16.3. Jsou zde označena
tlačítka a rozbalovací menu, která mají následující funkcionalitu.

• Rozbalovací menu 1 – Zde si lze zvolit, jak má být ovládána hra. Mož-
nosti jsou myš, klávesnice a oči.

• Rozbalovací menu 2 – Zde si lze zvolit, jak má být ovládána většina
menu. Možnosti jsou myš a oči.

• Rozbalovací menu 3 – Zde si lze zvolit, jak má být ovládáno menu,
které se objeví při pozastavení hry. Možnosti jsou myš a oči.

• Rozbalovací menu 4 – Zde si lze zvolit, co má snímat čelenka Min-
dwave. Možnosti jsou soustředění a meditace.

• Tlačítko 5 – Pokusí se připojit zařízení Mindwave.
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Obrázek 16.3: Menu, ve kterém uživatel může nastavit ovládání.

Na obrázku 16.4 je zobrazeno uživatelské rozhraní pro nastavení obtíž-
nosti hry. Funkcionalita tohoto menu je vysvětlena dále.

• Rozbalovací menu 1 a 2 – Pomocí těchto dvou rozbalovacích menu si
uživatel vybere, kterému kolu chce změnit obtížnost.

• Rozbalovací menu 3 – Zde lze změnit, kolik branek musí hráč správně
projet pro postup do dalšího kola.

• Rozbalovací menu 4 – Zde lze změnit, na kolika skocích musí hráč
správně vyskočit pro postup do dalšího kola.

• Element 5 – Pro kola, která jsou ovládána čelenkou Mindwave, lze na-
stavit hodnoty soustředění, kterých má uživatel dosáhnout pro úspěšný
skok. Hodnotami musí být celá čísla v rozmezí 0–100. Pro potvrzení je
nutné stisknout tlačítko se zeleným obrázkem odškrtnutí.

Obrázek 16.4: Menu, ve kterém uživatel může nastavit obtížnosti kol.
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Obrázek 16.5 zobrazuje menu, ve kterém si uživatel vybírá, jaké kolo chce
hrát. Pro každý druh hry je obdobné menu.

• Tlačítko 1 – Předchozí menu s výběrem kola.

• Tlačítko 2 – Následující menu s výběrem kola.

• Tlačítko 3 – Tlačítka, která spustí dané kolo. Přeškrtnutá tlačítka
značí, že hráč musí nejdříve úspěšně splnit předchozí kola.

Obrázek 16.5: Menu, ve kterém si uživatel vybere, jaké kolo chce hrát.

16.2 Příloha B: Návod k sestavení
Toto je návod k sestavení hry pro OS Windows.

• Stáhněte a nainstalujte aplikaci Unity Hub ze stránek Unity.

• V aplikaci Unity Hub vyberte záložku Installs.

• Napravo klikněte na modré tlačítko ADD.

• Vyberte verzi Unity 2013.3.

• V následujícím menu se ujistěte, že políčko Window Build Support
(IL2CPP) je zaškrtnuto.

• Klikněte na tlačítko Done a počkejte na dokončení instalace.

• V aplikaci Unity Hub v záložce Projects klikněte na bílé tlačítko
ADD.
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• Zvolte cestu ke kořenové složce projektu.

• Projekt pojmenovaný Snowboard by se měl přidat mezi projekty.

• Na obrázku 16.6 lze vidět výsledný stav.

• Pokud verze Unity není u projektu specifikována, nastavte ji na 2019.3.xxx
pod Unity Version.

• Klikněte na projekt Snowboard.

• VUnity pokračujte doEdit–>Project Settings–>Player–>Other
Settings–>Configuration.

• Pro Api Compatibility Level vyberte .NET 4.x.

• Dále pokračujte do File–>Build Settings.

• Ujistěte se, že Target Platform je Windows.

• Klikněte na tlačítko Build.

• Vyberte cílovou složku.

• Hru lze poté spustit z kořenu cílové složky souborem Snowboard.exe.

Obrázek 16.6: Obrázek stavu po nainstalování Unity a přidání projektu
Snowboard mezi projekty.
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