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Obsah práce

Hlavním cílem práce bylo vytvoření hry pro kognitivní trénink ovládané rozhraním mozek-počítač

(BCI) nebo eye-trackerem. V textu práce autor nejprve shrnuje teoretické poznatky v oblasti.

V případě BCI text vykazuje nedostatky. Ty lze pozorovat v logické návaznosti (od popisu konkrétní

infrastruktury autor přechází k vysvětlení obecných principů) i v technických nepřesnostech. Kapitola

4 se věnuje výběru vhodného zařízení pro sběr zmiňovaných medicínských dat. Autor poté trochu

nelogicky přeskakuje na herní enginy, aby se v kapitole 6 vrátil ke kognitivnímu tréninku. Od 7.

kapitoly začíná realizační část práce, která však příliš dobře nenavazuje na úvahy v předchozích

kapitolách. Kapitoly 8 – 12 se pak věnují různým aspektům implementace. Při čtení je zřejmé, že o

oblast herních enginů a počítačové grafiky se autor zajímá: text je mnohem čtivější, místy možná až

příliš konkrétní a omezeně přispívající k řešení zadání práce. Následuje stručná kapitola o testování a

zhodnocení dosažených výsledků.

Rozsah práce je vysoce nadprůměrný (70 stran). Značnou část přitom tvoří místy až příliš detailní

diskuze implementace v prostředí Unity. Přílohy obsahují uživatelskou příručku a návod k sestavení.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Realizačním výsledkem je funkční, povedená a poměrně komplexní hra vytvořená ve frameworku

Unity. Drobné bugy nijak nesnižují hratelnost, ani potencionální užitečnost hry pro cílovou skupinu.

Vytvořené rozsáhlé kódy v jazyce C# prokazují, že autor zvládá objektově orientované programování.

Komentáře se vyskytují v postačujícím množství. Testování bylo výrazně ovlivněno probíhající

pandemií covid-19. Autor proto omezil okruh testujících uživatelů na příbuzné a některé přátele.

Přesto by kapitole o testování prospěly tabulky a přesnější formulace.

Formální úroveň

Autor místy v práci používá spíše neformální a vypravěčský styl a dopouští se řady nepřesností při

popisování technických aspektů BCI systémů. Práce obsahuje vágní a nepřesná vyjádření (např.

„Pomocí klasifikačních algoritmů je možné míru přemýšlení nad určitým pohybem zachytit a využít

jako ovládací prvek.” na str. 19 a též celá podkapitola 2.3.3) a často také chybné překlady z angličtiny

(„vlhké EEG zařízení“ na str. 17). Ve zbytku práce je podobných nepřesností méně. Překlepy a

gramatické chyby se vyskytují v tolerovatelném počtu. Práci doplňuje dostatečné množství obrázků,

některé dle mého názoru trochu zbytečné (např. v případě převzatých grafických modelů).

Práce s literaturou

Autor cituje 52 pramenů, což je rozhodně velmi dobrý počet u bakalářské práce. Bližší přezkoumání

však odhalí, že se většinou jedná o manuály, videa a on-line zdroje. Některé z nich ([18] a [19]) jsou

v seznamu literatury neúplně pojmenované. Jen čtyři zdroje se vztahují k vědeckým článkům. Přesto

považuji práci s literaturou za dostačující.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1. Jak byla určena velikost zelené oblasti na obrázku 9.1?

2. Jak byste do hry doplnil využití BCI představy pohybu?

Kvalitně odvedenou programátorskou práci a potencionálně užitečnou hru sráží nedostatky v textu

bakalářské práce. Vzhledem k velmi povedené realizaci navrhuji ještě hodnocení známkou velmi

dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 28. 5. 2020 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.